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Obchody Narodowego Święta Niepodległości  
w Rymaniu

11 listopada 2025 roku w Gminnym Ośrodku Kultu-
ry w Rymaniu odbyły się uroczyste obchody Naro-
dowego Święta Niepodległości, upamiętniające 107. 
rocznicę odzyskania przez Polskę wolności.

Świętowanie rozpoczęło się o godzinie 12:00 w Ko-
ściele Parafialnym pw. Świętego Szczepana, gdzie 
Mszą Świętą w intencji Ojczyzny mieszkańcy gmi-
ny modlili się za wolną i bezpieczną Polskę oraz za 
wszystkich, którzy poświęcili życie w walce o jej nie-
podległość. W tych pełnych zadumy chwilach każ-
dy uczestnik mógł poczuć więź z historią i z własną 
wspólnotą.

Po zakończeniu Mszy Świętej, o godzinie 13:00, uroczystości przeniosły się do Gminnego Ośrodka Kultury. Tam, w atmos-
ferze patriotyzmu i wspólnoty, odbył się program artystyczny. Rozpoczął go koncert muzyczny, podkreślający podniosły 
charakter tego dnia.

Najbardziej wzruszającym momentem był występ dzieci ze Szkoły Podstawowej w Rymaniu. Pod kierunkiem Pani Ireny 
Radoń, Eryki Musiał oraz Pani Moniki Kuźniewicz młodzi artyści przedstawili piękne pieśni patriotyczne i krótkie insceni-
zacje, przybliżające historię Polski. Publiczność nagrodziła ich gromkimi brawami, doceniając zarówno zaangażowanie, jak 
i emocjonalny wymiar przedstawienia.

Uroczystość zakończyła się wspólnym poczęstunkiem, przy którym podano okolicznościowy tort. Była to chwila radości  
i rozmów, moment wytchnienia po pełnym wzruszeń dniu, który łączył pokolenia i przypominał o sile wspólnoty.

Tegoroczne obchody w Rymaniu upłynęły w duchu patriotyzmu, wdzięczności i refleksji nad historią. Każdy uczestnik mógł 
poczuć, jak ważna jest wolność i jak głęboko zakorzeniona w sercach Polaków jest pamięć o niepodległości.

H.C.

Zapraszamy na spotka-
nia RUMMIKUB, w któ-
rych każdy — niezależ-
nie od doświadczenia 
— znajdzie coś dla siebie, 
a przede wszystkim miło 
spędzi czas.

•	 wyjaśnimy zasady, które są łatwe do zrozumienia 
dla każdego

•	 nauczymy grać dzieci, młodzież, dorosłych i senio-
rów, bo ta gra łączy pokolenia

•	 zapewnimy zdrową rywalizację w luźnym graniu, 
jak i w eliminacjach do Mistrzostw Wojewódzkich 
oraz Mistrzostw Polski

•	 przyjdź i sprawdź na jakim jesteś poziomie za-
awansowania

w każdy poniedziałek w godz. 1630 - 1830

Gminny Ośrodek Kultury w Rymaniu,  
ul. Koszalińska 18A, 78-125 Rymań

W RYMANIU
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Koty są fantastycznymi i intrygującymi zwierzętami. Za-
chowanie kota odzwierciedla jego emocje, potrzeby przez 
mowę ciała, dźwięki i inne sygnały. Właściwa interpretacja 
tych zachowań pozwala lepiej zrozumieć naszego pupila. 
Prześledźmy zatem ich zachowanie:

Zabiegi pielęgnacyjne: pozwalają utrzymać higienę osobistą 
i obniżyć poziom stresu, pozwalają też rozładować nadmiar 
energii. Ponadto koty nie posiadają prawie wcale gruczołów 
potowych – liżąc chłodzą się.

Drapanie : pozwala to usunąć zewnętrzną warstwę pazu-
rów co umożliwia ich wzrost, drapiąc oznaczają swoje te-
rytorium.

Korzystanie z kuwety: winna być umieszczona w ustron-
nym miejscu czysta, sprzątana i myta raz w tygodniu. Cechą 
charakterystyczną jest zakopywanie odchodów. Większość 
kotów nie załatwi się do przepełnionych i brudnych kuwet. 
Wtedy łatwo o niespodzianki poza kuwetą.

Ugniatanie łapkami: to pozostałość z czasów kocięcia, gdy 
stymulowało to przepływ mleka matki. Oznacza to komfort 
i zadowolenie.

Przynoszenie zdobyczy: to dowód jego zdolności łowieckich 
i potwierdzenie, że należymy „do stada”.

Ocieranie: kot posiada gruczoły zapachowe na policzkach,  
w okolicy pyska, na ogonie i łapach. Zawarte w nich feromo-
ny przekazują informacje innym zwierzętom. Kot ocierając 
się o człowieka, meble itd. oznacza swoje terytorium. Ocie-
raniem o człowieka okazuje swoje przywiązanie i zaufanie 
a także traktuje Cię jak członka „rodziny”! Ocieranie jest nie 
tylko wyrazem miłości, ale sygnalizuje potrzebę uwagi, gła-
skania, zabawy.

Mruczenie: powstaje przy oddychaniu kota. Powietrze prze-
pływa przez głośnię a mięśnie krtani (tzw. mięśnie głosowe) 
drgają powodując wibrację strun głosowych. Daje to dźwięk 
mruczenia. Uważane jest ono za oznakę szczęścia zwierzę-
cia. Inny charakter tego odgłosu maże sygnalizować ból lub 
niekomfortową sytuację. Badania wykazują, że kocie mru-
czenie (częstotliwość 20-140 Hz) wspomaga gojenie ran 
i przywraca gęstość kości.

Agresywne zachowanie: niewłaściwa zabawa z kociętami 
(pozwalanie im na atakowanie dłoni, nóg) zamiast opero-
wanie zabawkami, zaburzenia codziennej rutyny (przepro-
wadzka, nowy domownik, zmiana spania, jedzenia) może 
wywołać agresję.

Duże znaczenie w kontaktach z kotem  
ma umiejętność rozpoznania jego nastroju :

Ruchy kociego ogona :
•	 szybkie, krótkie, chaotyczne – kot zdenerwowany,
•	 płynne pełne ruchy od lewej do prawej – kot zaintere-

sowany, ogląda,
•	 ogon uniesiony, wyprostowany oznacza radość,
•	 ogon uniesiony, wyprostowany, ale nastroszona sierść 

i uszy przylegają do głowy –   kot wystraszony, zestre-
sowany,

•	 ogon wiszący w linii prostej – spokój, stan neutralny,
•	 ogon schowany między tylnymi łapami – smutek, nie-

pewność, strach.
Uszy: u kota mogą się obrócić o 180°
•	 stojące prosto – kot jest czujny
•	 skierowane do przodu – kot jest zaciekawiony,
•	 skierowane w dół, drgające do tyłu – kot jest zdener-

wowany lub zagrożony,
•	 obrócone do tyłu, przylegają do ciała – kot przestra-

szony lub przygotowuje się do ataku.

Spacer bokiem (TUK): to pobudzenie, zabawa podczas której 
kot chce wyglądać na większego.

Jedzenie sierści, wygięty grzbiet, syczenie, uszy przylegają 
do ciała to objaw stresu, gotowości do walki.

Teraz prawdy i mity o kotach:
Kot siedzi w pudełku: wynika to z potrzeby bezpieczeństwa, 
małe pomieszczenia dają zabezpieczenie przed atakami ze 
wszystkich stron. Karton ponadto daje ciepło i pozwala dra-
pać. Jest to cecha atawistyczna. Podobnie jak w przypad-
ku zagrożenia koty uciekają w górę (meble itp.), pozwala to 
ocenić sytuację i czuć się bezpiecznie.

Kot zrzuca przedmioty: częste u kotów niewychodzących, 
świadczy  o nudzie, chęci zabawy lub próbie zwrócenia na 
siebie uwagi (ból, stres).

Kot przeciska się przez wąskie otwory: prawda – koty nie po-
siada obojczyka lecz mięśnia i to pozwala wyczyniać mu cuda.

Lekarz weterynarii Henryk Gadula   
Eskulap – kącik weterynaryjny

KOTY – MITY I PRAWDA
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Kot to śpioch: prawda – potrafi przespać 12-18 godzin na 
dobę.

Koty widzą w ciemności: prawda – potrzebują 6 x mniej 
światła niż człowiek. Dzięki Tapetum Lucidum, która odbija 
światło oczy kota świecą w ciemności.
•	  koty lepiej widzą szybkie ruchy i dlatego są doskona-

łymi łowcami,
•	  koty nie widzą czerwieni.

Nie wolno obcinać wąsów kotom: prawda – kocie wąsy (wi-
brysy) działają jak radar, odbierają drgania powietrza, po-
zwalają ocenić szerokość przejścia lub przeszkody na dro-
dze. Koty mają wibrysy na łapkach (pozwalają wyczuć ruch 
ofiar w czasie polowania).

Koty mogą pić nie mocząc pyska: prawda – koty mają 
szorstki język pokryty długimi brodawkami, które służą nie 
tylko do pielęgnacji futra, ale i również do pobrania i utrzy-
mania wody w czasie picia, czy oddzielaniu kawałków mię-
sa przy jedzeniu. Brodawki te są zbudowane z keratyny (jak 
paznokcie).

Koty są bezwzględnymi mięsożercami: prawda – źle tra-
wią białko roślin. W karmie muszą mieć produkty zwierzęce 
i aminokwas taurynę, którego  nie produkują. Karma mokra 
dla kota musi być podzielona na małe kawałki gdyż żuchwa 
nie pracuje na boki.

Mleko jest dobre do picia dla kociąt: fałsz – mleko tylko dla 
kociąt. Od 8 tygodnia życie zwierzę traci możliwość trawie-
nia laktozy. Mleko krowie może powodować u kotów wzdę-
cia, bóle brzucha, biegunki. Wskazana jest woda w ilości 
120-140 ml/kgcc.

Koty są zwierzętami nocnymi: prawda – cecha atawistycz-
na, są aktywne o świcie i o zmierzchu.

Kot spada na cztery łapy: prawda – koty mają odruch pro-
stowania, który pozwala im obrócić ciało w powietrzu. 
Jednak wysokość spadania ma znaczenie (kot spadając  
z 5-7 piętra odniesie mniejsze obrażenia niż spadając z 2-3 
piętra).

Koty reagują tylko na smak słony i gorzki: nie znają smaku 
słodkiego (atawizm).

Kocięta polują na swój ogon: prawda – uczą się techniki po-
lowania. Koty dorosłe czynią to często z nudów.

Koty uwielbiają pieszczoty: prawda - są indywidualnościami 
dlatego nie zawsze i nie na siłę.

Koty mają szósty zmysł: prawda – to narząd lemieszowy, 
który jest połączeniem węchu i smaku. Znajduje się on  
w górnej części podniebienia.

Koty są dalekowidzami: prawda – widzą co znajduje się 
w odległości nawet 40 metrów, a nie widzą przedmiotów 
znajdujących się pod samym nosem. 

Kot wykazuje wyjątkową czułość na drgania i wibracje (np. 
trzęsienie ziemi wyczuwają ok. 15 min. przed wystąpieniem 
wstrząsu).

Koty wydają ponad 100 różnych dźwięków. Psy około 10.

Kot słyszy 4 razy lepiej od człowieka.

Kot skacze 6 x wyżej niż wynosi jego własna wysokość.

Kory są obdarzone pamięcią długo i krótkotrwałą, dlatego 
trafiają do miski, kuwety nawet gdy zmienimy miejsce.

Koty mogą obrócić uszy o 180° niezależnie od siebie, dzięki 
temu precyzyjnie namierzają źródło dźwięku.

Koci nosek jest jedyny dla zwierzęcia – podobnie jak linie 
papilarne dla ludzi.

Kocury częściej używają lewej a kotki prawej łapy.

Rudy kot to najczęściej samiec (chromosom X -genetyka).

Koty źle znoszą głodówkę, nawet kilkudniowa może uszko-
dzić wątrobę.

Najstarszy kot żył 38 lat.

Na świecie jest 40-100 ras kotów, około 500 mln. sztuk.

Mruganie oczyma to najwyższy wyraz „kociej miłości”, po-
dobny do pocałunku u ludzi.

Pamiętajmy również o nietypowym zachowaniu kotów: 
•	 zmiana apetytu, picia, wzmożone pragnienie, mogą sy-

gnalizować choroby np. cukrzycę, niewydolność nerek,
•	 kropelkowe oddawanie moczu, mocz poza kuwetą  

np. schorzenia dróg moczowych,
•	 spanie w nietypowych miejscach (ból), nadmierna sen-

ność (choroba),
•	 nadmierna czujność (stres),
•	 nadmierne wylizywanie (stres, tęsknota, choroba).

Każdy z tych objawów wymaga konsultacji z lekarzem we-
terynarii.

Kot pozytywnie wpływa na życie człowieka. Właściciele nie 
tylko żyją dłużej, ale rzadziej chorują na zawał, udar czy in-
fekcje układu oddechowego.
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Zima w Polsce potrafi być kapryśna — 
mroźna, śnieżna, długa i wilgotna. Dla 
wielu ptaków to czas trudny, gdy poży-
wienie chowa się pod śniegiem, a wiatr 
smaga pnie drzew. Choć większość 
gatunków potrafi przetrwać zimowe 
dni, nasza pomoc — przemyślana 
i systematyczna — może stać się dla 
nich prawdziwym ratunkiem, a dla nas 
źródłem radości i codziennych, skrzy-
dlatych cudów.

Ptaki zimą potrzebują wyjątkowej 
energii — ich małe serca biją szybciej, 
by ogrzać ciała w lodowatym powie-
trzu. Dlatego tak ważne jest, by kar-
mniki były bezpieczne, suche i stabilne. 
Możemy wybierać spośród domków, 
karmników automatycznych, butelko-
wych czy prostych, własnoręcznie wy-
konanych stołówek — każda forma, 
jeśli daje pożywienie i schronienie, sta-
je się małym oknem w świat natury.

Sikory – kolory i zwinność
Najczęściej odwiedzają nasze karmni-
ki bogatki i modre sikory. Te drobne 
ptaki potrafią zjeść nawet jedną trze-
cią swojej masy w ciągu dnia! Kocha-
ją nasiona roślin oleistych, zwłaszcza 
niełuskany słonecznik, a ich zręcz-
ne ruchy i radosny świergot potrafią 
rozweselić najchmurniejszy, zimowy 
dzień. Ciekawostką jest to, że sikory 
potrafią pamiętać setki miejsc, w któ-
rych ukryły pokarm, co czyni je praw-
dziwymi mistrzami zapasów.

Ziarnojady – mali sąsiedzi  
naszych ogrodów

W karmnikach często goszczą wróble, 
mazurki, dzwońce, trznadle i szczygły. 
Ich menu to mieszanki nasion — sło-
necznika, prosa, lnu, rzepiku i kono-
pi. Wystarczy cierpliwość, by nawet 
w centrum miasta zobaczyć grupkę 
dzwońców lub niezwykle barwne je-
miołuszki.

Dzięcioły, kowaliki i pełzacze – 
ptasie akrobaty

Rzadziej odwiedzają karmniki, ale ich 
obecność zachwyca. Dzięcioły bębnią 
w pnie z prędkością nawet 20 uderzeń 
na sekundę, kowaliki chodzą po pniu 

głową w dół, a pełzacze wspinają się 
spiralnie, niczym ciche, szare myszki. 
Dla nich najlepiej przygotować tłusz-
czowo-nasienne mieszanki przytwier-
dzone do korzeni i pionowych konarów 
drzew, by mogły żerować w spokoju.

Miękkojady – cisi smakosze
Kosy, kwiczoły, rudziki czy jemiołusz-
ki wolą żerować blisko ziemi. Dla nich 
warto przygotować owoce: jabłka, 
gruszki, jarzębinę, rodzynki, a nawet 
resztki bananów czy cytrusów. Wte-
dy nasz ogród, balkon czy podwórko 
zamieniają się w pełen życia, zimowy 
teatr ptaków.

Zima jako czas bliskości
Dokarmiając ptaki, dzielimy się czymś 
więcej niż jedzeniem. Dajemy im uwa-

gę, troskę i obecność, a w zamian 
otrzymujemy radość, drobne cuda 
i przypomnienie, że życie wciąż jest 
pełne ciepła, nawet gdy świat przykry-
wa śnieg.

W zimowej ciszy, gdy śnieg miękko 
okrywa ziemię, a wiatr smaga drzewa, 
każdy skrzydlaty gość przy karmniku 
staje się małym cudem. Przypomina 
nam, że dobro i bliskość mają skrzydła 
i potrafią rozświetlić nawet najchłod-
niejsze dni, jak migoczące światełka na 
świątecznej choince.

 
Aldona Więcek

Członek Małopolskiego  
Towarzystwa Ornitologicznego

KĄCIK PRZYRODNICZY
Dokarmianie ptaków zimą
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Hiszpańska noc pełna pasji i wzruszeń
To była noc, która zaczęła się jak szept, by chwilę później 
zamienić się w płonące serce Hiszpanii. Sala balowa wy-
pełniła się rytmem flamenco, czerwienią świateł i radością, 
gdy seniorzy z Klubu Seniora oraz zespół Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej wraz z gośćmi przenieśli się do świata 
ognistego temperamentu i południowej energii.

Wieczór miał wyjątkowy charakter — Gminny Ośrodek Po-
mocy Społecznej w Rymaniu świętował 35-lecie swojego 
istnienia. Zabrzmiało radosne „¡Viva España!”, a na parkiecie 
pojawiły się tancerki w czerwieni i czerni. Wachlarze, śmiech i taniec porwały wszystkich do wspólnej zabawy.

Publiczność wstrzymała oddech, gdy na scenę wkroczył Toreador Stanisław — jego dramatyczny taniec był opowieścią 
o sile i emocjach. Chwilę później Chór Klubu Seniora wraz z Maestro Krzysztofem Grabowskim przeniósł gości w świat hisz-
pańskich melodii, wzruszeń i wspomnień.

Nie zabrakło także profesjonalnych pokazów tanecznych. Julia i Nazar Winiar z Fandance Studia Tańca Kołobrzeg zachwycili 
ekspresją, a flamenco w wykonaniu Natalii Bogusław było prawdziwą ucztą dla zmysłów. Zwieńczeniem wieczoru było hu-
morystyczne wejście Don Kichota i Sancho Pansy w wykonaniu seniorów.

Ten bal był nie tylko zabawą, lecz prawdziwą podróżą do Hiszpanii — pełną barw, emocji i wspólnego przeżywania kultury, 
która na długo pozostanie w pamięci uczestników.

A.W.

WIGILIA U SENIORÓW
W świątecznej atmosferze, pełnej ciepła i życzliwości, odbyła 
się w naszym klubie doroczna Wigilia, na którą licznie przy-
byli zaproszeni goście, przyjaciele oraz sympatycy naszego 
środowiska. Uroczystość rozpoczęła się serdecznym powita-
niem uczestników i krótkim wprowadzeniem w klimat nad-
chodzących Świąt Bożego Narodzenia.

Po życzeniach Pana Wójta oraz zaproszonych gości uczestni-
cy zasiedli do wspólnego stołu, dzieląc się opłatkiem, dobrym 
słowem i świątecznymi życzeniami. Całość wydarzenia prze-
biegła w atmosferze wzajemnego szacunku, radości i ciepła, które na długo pozostaną w pamięci obecnych.

Szczególnym punktem programu była recytacja wierszy o tematyce bożonarodzeniowej, przygotowana przez naszych 
członków. Wzruszające utwory, pełne refleksji i świątecznej magii, wprowadziły wszystkich w wyjątkowy, podniosły nastrój.

Kulminacyjnym momentem wieczoru było wspólne śpiewanie kolęd, któremu akompaniował muzyk Krzysztof Grabowski. 
Jego talent oraz ciepła, przyjazna obecność sprawiły, że kolędowanie stało się nie tylko muzycznym przeżyciem, ale również 
okazją do integracji i wspólnego przeżywania tradycji. Znane kolędy szybko porwały wszystkich do śpiewu, a klub wypełnił 
się brzmieniami kojarzącymi się z domem, bliskością i świątecznym czasem.

Tegoroczna Wigilia była nie tylko spotkaniem, ale również pięknym świadectwem pielęgnowania tradycji, wspólnoty i życz-
liwości. Dziękujemy wszystkim, którzy przygotowali to wyjątkowe spotkanie, wszystkim uczestnikom oraz Krzysztofowi 

Grabowskiemu za muzyczne uświetnienie wieczoru.									       
A.W.

Z całego serca życzymy zdrowych, spokojnych i pełnych ciepła Świąt Bożego Narodzenia. 
Niech ten wyjątkowy czas będzie przeżywany w atmosferze miłości, bliskości  
i wzajemnej życzliwości, w gronie najbliższych i przyjaciół.
Niech przy wigilijnym stole nie zabraknie uśmiechu, dobrych rozmów i nadziei,  
a nadchodzący Nowy Rok przyniesie zdrowie, spokój serca  
oraz wiele codziennych radości i ludzkiej dobroci.
Z najserdeczniejszymi świątecznymi życzeniami  
 
Kierownik oraz Pracownicy 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rymaniu 
oraz 
Seniorzy z Klubu Seniora „Pod Aniołami” w Rymaniu

KĄCIK SENIORA
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